
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara  
1 

 

• All’ Albo on line  

• Al Sito Web-Sezione PNRR e Amministrazione trasparente 

• Agli Atti 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
Finanziamento Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 -Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.2 “Scuola 
4.0”- Next Generation EU- Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23226 Titolo progetto “Vallata 4.0” CUP:B24D23000550006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure"; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea –Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170 con il quale sono stati definiti  
i criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara  
2 

 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e in particolare 
l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms che assegna all’I.C. DI BORGO 
TOSSIGNANO euro 141.580,98 come risorse Azione 1-Next Generation Classrooms 

Rilevato che a seguito presentazione del progetto candidatura BOIC809005 - M4C1I3.2-2022-961-P-
23226 l’istituzione scolastica I.C. DI BORGO TOSSIGNANO, con codice meccanografico 
BOIC809005,codice fiscale 82003730379 è stata individuata quale Soggetto attuatore del 
progetto denominato “Vallata 4.0”,CUP: B24D23000550006, euro 141.580,98 ,nell’ambito 
della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 

Visto l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Vallata 4.0”, CUP:B24D23000550006, finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti 
di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, tra il 
Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,tra il 
Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa 
Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C. DI BORGO 
TOSSIGNANO – codice meccanografico BOIC809005 - C.F.82003730379, del progetto 
“Vallata 4.0” rappresentato da MARILISA FICARA in qualità di legale rappresentante 

Visto le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

Viste la delibera n. 77 del 23.05.2023 del Collegio dei docenti e la delibera n. 75 del 15.02.2023 
del Consiglio di Istituto 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 73 del 15-02-2023 

Visto l’atto di concessione m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U. 0046081 del 17.03.2023 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara  
3 

 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa 

Visto che si deve procedere all’iscrizione del progetto nel bilancio dell’Istituzione Scolastica 
per l’Esercizio Finanziario 2023 per consentire l’avvio delle attività programmate e 
autorizzate 

Vista la delibera n. 81 del Consiglio di Istituto seduta del  23-05-2023 

Visto il decreto DS  prot. 0005167 del 10-06-2023 di formale assunzione al Programma Annuale 
E.F. 2023 del finanziamento citato 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Ritenuto che il Dirigente Scolastico, Marilisa Ficara, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Visto l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

Tenuto 
conto 

che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 

DETERMINA 
1) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 -Istruzione e ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0”- Next Generation EU- Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23226 Titolo 
progetto “Vallata 4.0” CUP:B24D23000550006, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

Codice 
identificativo 

Progetto 

Tipologia dell’intervento Titolo 
Progetto 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-
P-23226 

Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università 
Investimento 3.2-Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

Progetto 
“Vallata 4.0” 

euro 141.580,98 B24D23000550006 

 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara  
4 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi al 
Progetto di cui in oggetto saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione scolastica. 
 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Marilisa Ficara 
                                                                                                                                                             documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                                            ai sensi art. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
           

 

 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA


		2023-06-13T19:49:40+0200
	MARILISA FICARA




